
 



Českomoravská myslivecká jednota, o.s. 

Českomoravská kynologická jednota 

Okresní myslivecký spolek Opava 

 

 

pořádají pod záštitou 

 hejtmana Moravskoslezského kraje a předsedy ČMMJ Ing. Jaroslava Palase 

 

38. ročník 

Memoriálu Richarda Knolla 

 

Se zadáním titulu „Vítěz ČR 2012“ 

CACT a Res. CACT – čekatelství šampióna práce ČR 

 

1. a 2. září 2012 

 

 

v honitbách: 

  

MS Křeménky Bolatice 

MS Bohuslavice 

MS Dubina Větřkovice 

Opavská Lesní a.s. honitba Doubrava 

 

 

 



 

Vážení kynologové, myslivci, vážení hosté. 

Okresní myslivecký spolek Opava Vás vítá v Moravskoslezském kraji v opavském okrese. 

Toto území má bohatou a zajímavou historii v oblasti myslivosti a myslivecké 

kynologie. A tak mi na uvítanou dovolte několik informací o myslivecké činnosti v našem 

regionu. 

V rámci okresu Opava se myslivecky hospodaří na více než 98 tisících ha honebních 

ploch v celkem 85 honitbách na území čtyř obcí s rozšířenou působností, a to Opava, Vítkov, 

Kravaře a Hlučín. Výkon práva myslivosti zde vykonává 1260 členů Českomoravské 

myslivecké jednoty, o.s. 

Hlavní lovnou zvěří je zvěř srnčí, které se v roce 2011 ulovilo 2650 ks. Dále se loví 

zvěř jelení, daňčí a mufloní. Stejně jako v celé republice narůstají stále stavy i odlov u zvěře 

černé. Z drobné zvěře je v okrese loven a myslivecky obhospodařován zajíc, bažant a lovné 

druhy kachen. 

Úbytek zejména drobné zvěře v posledních letech klade vyšší nároky na úroveň 

mysliveckého hospodaření a všestrannou péči o zvěř, jejíž nedílnou součástí je i vysoká 

úroveň výcviku lovecky upotřebitelných psů. Pravidelně se na okrese pořádají kynologické 

akce, jako jsou jarní svody loveckých psů a velké množství zkoušek lovecké upotřebitelnosti 

pro ohaře a malá plemena.  

Uspořádáním 38. ročníku Memoriálu Richarda Knolla navazuje náš myslivecký spolek 

na tradici v pořádání vrcholných kynologických akcí včetně Memoriálu Karla Podhajského, 

které v minulosti na Opavsku úspěšně proběhly. 

Příprava této významné kynologické akce se stala nejen záležitostí OMS Opava a její 

kynologické komise, ale i mysliveckých sdružení, které se na přípravě a provedení akce 

podílejí za podpory podnikatelů, chovatelů, firem a přátel myslivosti a kynologie. 

Naší snahou je připravit všem účastníkům především vůdcům a jejich psům takové 

podmínky, aby soutěž proběhla na vysoké úrovni kynologické, technické ale i společenské 

a stala se setkáním všech příznivců přírody, myslivosti a kynologie. 

 

 

Vítáme Vás na Opavsku,  

OMS Opava 

 

 



Život Richarda Knolla 

Richard Knoll, který se narodil 17. listopadu 1893 v Rouchovanech v okrese Třebíč, se 

nesmazatelně zapsal do dějin naší myslivecké kynologie i české myslivosti. Spolu s Karlem 

Podhajským byl u založení Českomoravské myslivecké jednoty v roce 1923. 

Jeho jméno je nejvíce spojeno s německými krátkosrstými ohaři (NKO), kteří byli jeho 

největší láskou a dosahoval s nimi velikých úspěchů jak po stránce pracovní tak exteriérové. Z 

jeho chovatelské stanice "Tišnov" bylo zapsáno více než 150 vrhů NKO a dalších loveckých 

plemen. Ústředním poradcem chovu klubu NKO byl od roku 1924 do roku 1954 a měl důvěru 

a úctu chovatelů a příznivců tohoto plemene. Stopy jeho činnosti nacházíme v chovech 

dodnes. 

Richard Knoll byl všestranným rozhodčím z výkonu loveckých psů a rozhodčím 

z exteriéru pro všechna lovecká plemena. Neméně významnou činností Richarda Knolla byla 

jeho činnost publicistická. Byl spoluautorem knihy „Všestranný ohař“, která je i po mnoha 

letech od svého vydání nepostradatelnou pomůckou začínajícím i zkušeným kynologům. 

Po smrti Karla Podhajského zmodernizoval veškeré zkušební řády pro ohaře. 

Vypracoval zkušební řád pro lesní zkoušky, který je světově jedinečný a reaguje na potřebu 

loveckého použití psa v našich zeměpisných podmínkách. 

K uctění jeho památky pořádá ČMMJ každoročně vrcholnou soutěž ohařů - 

MEMORIÁL RICHARDA KNOLLA - se zadáním titulu „Vítěz ČR“. 



 

Dosavadní vítězové Memoriálu Richarda Knolla 

Ročník Rok Místo Vítěz Plemeno Vůdce 

1. 1975 Vyškov Erika z Valských lesů NKO Jaroslav Veverka 

2. 1976 Kolín Artus von Nordpark NDO Jiří Koula 

3. 1977 Litoměřice Borek ze Žlíbku NKO Čestmír Cetl 

4. 1978 Nymburk Markko z Podřipských polí ČF Miroslav Valina 

5. 1979 
Vamberk (Rychn. 

n. Kněž.) 
Gero z Břesné NKO Petr Rubeš 

6. 1980 
Roudnice n.L. 

(Litoměřice) 
Žofka z Radimku NKO Václav Kratochvíl 

7. 1981 
Kupařovice (Brno-

venkov) 
Kento z Věšek NKO Čestmír CETL 

8. 1982 Rokycany Alan z Lukavských strání NKO Václav Kratochvíl 

9. 1983 Pardubice Haras z Kořenice NKO Jaroslav Novák 

10. 1984 Jindřichův Hradec Erik od Jezárek ČF Václav Panáček 

11. 1985 Strakonice Chytrá z Trocnovských luhů ČF Josef Burián 

12. 1986 Plzeň-jih Freya z Dianina revíru VMO Josef Raděj 

13. 1987 Břeclav Egon z Vínku NKO M. Pavlata 

14. 1988 České Budějovice Drinaz Opcizen NDO MVDr. Fr. Šimek 

15. 1989 Nymburk Palma ze Zvíkovské bašty ČF Josef Burián 

16. 1990 Kladno Drina od Šumborky NKO Jiří Vilkus 

17. 1991 Třebíč Dan z Keblouky NKO Josef Hendl 

18. 1992 Opava Blesk z Roštejna POI Vlastimil Resner 

19. 1993 České Budějovice Kazi ze Zít. rybníka NKO Václav Dvořák 

20. 1994 Pardubice Keny ze Štípek NKO Luděk Müller 

21. 1995 Jičín Lina ze Zít. rybníka NKO Stanislav Brožek 

22. 1996 Náchod Cid z Truběj. hájenky NKO František Drahokoupil 

23. 1997 Plzeň-jih Zav z Husína NKO Jaroslav Šefl 

24. 1998 Mladá Boleslav César od Jestřábí skály NDO Milan Kvíz 

25. 1999 Třebíč Hoky z Nemilánských hájů NKO František Hladík 

26. 2000 Nymburk Fargo Sefra NDO Vladislav Kaiser 

27. 2001 Hodonín Alan ze Slatinic NKO František Hladík 

28. 2002 Tachov Běta od Naháče NKO Petr Moravec 

29. 2003 Třebíč Marko z Kvítele NKO Josef Novák 

30. 2004 Opava Kety z Lučkovic NKO Radek Dufek 

31. 2005 Olomouc Ataman Duma Kazana NKO Luděk Müller 

32. 2006 Břeclav Franzini Moris POI Jiří Pospíšil 

33. 2007 Pardubice Kord z Mešinské hájovny POI Josef Korelus 

34. 2008 Třebíč Ataman Duma Kazana NKO Luděk Müller 

35. 2009 Přerov Barbar z Mešinské hájovny NKO Pospíšil Jiří 

36. 2010 Plzeň Wanda z Mešinské hájovny POI Radek Duda 

37. 2011 Trutnov Alma z Lovčických tarasů ČF Jaroslav Novotný 

38. 2012 Opava    

 

 



Čestné předsednictvo  

 

Ing. Jaroslav Palas   hejtman Moravskoslezského kraje, předseda ČMMJ,o.s. 

Ing. Jindřich Grosser  ředitel Opavské lesní, a.s. 

Ing. Jiří Silvestr    krajský ředitel LČR s.p. 

Jiří Procházka   předseda KK ČMMJ, o.s. 

Ing. Oldřich Fojtík    ředitel HD Hlučín 

Mgr. Jan Špička   místostarosta města Hradec nad Moravicí 

Ing. Andreas Hahn   starosta města Kravaře 

Dušan Lederer   starosta obce Větřkovice   

Mgr. Herbert Pavera  starosta obce Bolatice 

Ing. Kurt Kocián   starosta obce Bohuslavice 

Pavel Schneider   starosta obce Březová   

 

 

Organizační výbor 

 

Ředitel    Zdeněk Glauder, předseda OMS Opava 

Správce zkoušek   Luděk Müller, předseda kynolog. komise OMS Opava 

Ekonom    Ing. Dagmar Vitásková, jednatelka OMS Opava 

Veterinární služba   MVDr. Vladimír Žákovčík 

 

Vedoucí vodní práce   Antonín Štefek 

Vedoucí lesní práce   Jan Vladař 

Vedoucí práce na velkém poli Karel Poledník 

Vedoucí práce na malém poli Petr Kamrád 

 

Pořadatelský sbor   Členové kynologické komise OMS Opava 

     MS Bohuslavice 

     MS Bolatice 

     MS Větřkovice 

     Doubrava, Opavská lesní a.s. 

 



 

Informace 

 

Všeobecná ustanovení a pokyny pro účastníky 38. ročníku 

Memoriálu Richarda Knolla 
 

Vrcholné soutěže se zúčastní 20 ohařů z České republiky. Výběr ohařů provádí kynologická 

komise ČMMJ na základě předchozí kvalifikace v roce 2011 a nominační soutěže 2012. 

Zkouší se dle zkušebního řádu pro Memoriál Richarda Knolla, platného od 1.1.2008. Vůdce 

psa se dostaví k soutěži včas, myslivecky oděn a s loveckou zbraní. Není-li vůdce držitelem 

loveckého lístku a zbrojního průkazu, má povinnost zajistit si náhradního střelce nebo 

v dostatečném předstihu nahlásit tuto skutečnost pořadateli, který náhradního střelce zajistí. 

Vůdci se bez výhrad podřizují statutu a časovému programu soutěže. 

Memoriál Richarda Knolla se řídí Řádem a zabezpečením ochrany a péče o zvířata na 

základě vyhlášky č. 244/2002 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona 449/2001 Sb. 

o myslivosti a Pověření č. 1/2002 k organizování zkoušek psů z výkonu MZe ČR s účinností 

od 1.7.2002 schváleného pod č.j. 6725/2002-5005. Účastníci MRK se musejí řídit schváleným 

řádem ochrany zvířat č.j. 37243/05-11020 ze dne 6.4.2006. Přeprava zvířat musí být 

prováděna v souladu se zákonem č. 246/2002 Sb. na ochranu zvířat proti týrání ve znění 

pozdějších předpisů a vyhláškou č. 193/2004 Sb. o ochraně zvířat při přepravě.  

Vůdce je povinen řídit se pokyny rozhodčího a pořadatele. Pořadatel neručí za škody 

způsobené psem, ani za zranění či ztrátu psa. 

 

 

Veterinární podmínky pro konání MRK 

 

Všichni ohaři musí být klinicky zdraví. Vůdce musí při veterinární prohlídce doložit očkovací 

průkaz nebo pas ohaře. Očkování proti vzteklině nesmí být starší jednoho roku a musí být 

provedeno nejpozději 30 dnů před zahájením soutěže. K soutěži nebudou připuštěni nemocní 

psi a feny a také háravé feny. 

 

. 



Program Memoriálu Richarda Knolla 
 

Pátek 31. srpna 2012 

Od 15.00 sraz účastníků, prezence vedoucích psů, nádvoří Červeného zámku v Hradci 

nad Moravicí, odjezd vůdců k ubytování v Campu Kajlovec 

17.00  porada rozhodčích 

17.30  veterinární prohlídka a organizační záležitosti 

18.00  losování, rozdělení psů do skupin 

19.30  večeře ve dvoraně Červeného zámku v Hradci nad Moravicí 

 

Sobota 1. září 2012 

07.30  sraz účastníků na nádvoří Červeného zámku v Hradci nad Moravicí 

08.30  slavnostní zahájení 38. ročníku MRK na nádvoří Červeného zámku v Hradci 

nad Moravicí 

09.00  odjezd účastníků do určených honiteb a prostorů 

19.30  společenský večer ve dvoraně Červeného zámku v Hradci nad Moravicí 

 

Neděle 2. září 2012 

07.30  sraz účastníků na nádvoří Červeného zámku v Hradci nad Moravicí 

08.00   zahájení druhého dne MRK 

08.30  odjezd účastníků do určených honiteb a prostorů 

18.00  slavnostní ukončení a vyhlášení výsledků 38. ročníku MRK na nádvoří 

Červeného zámku v Hradci nad Moravicí 



 

Ubytování 
 

Ubytování pro rozhodčí, hosty a vůdce je zajištěno. 

Ubytování vůdců – Camp Kajlovec (Hradec nad Moravicí) 

Ubytování rozhodčích a hostů – Červený zámek v Hradci nad Moravicí 

 

Možnosti ubytování v okolí: 

 Penzion Herta Dolní Benešov, tel: 553651260 

 Kemp Kajlovec, Hradec nad Moravicí, tel: 605702853, 552308603 

 Penzion ,, U Kostela‘‘, Bohuslavice, tel: 553659131, 602753836 

 Penzion Svatý Florián, Hlučín, tel: 595046868 

 Ubytování Kravaře, tel: 774805613 

 Hotel pod Hůrkou, Háj ve Slezsku, tel: 553113132 

 Buly Aréna Kravaře, tel: 553653937 

 Motorest Azalka, Hlučín, tel: 595041110 

 Penzion Rodos, Hlučín, tel: 595041273 

 Penzion Bolatice, tel: 553 655 188 

 

 

Stravování 
 

Po celou dobu soutěže je stravování zajištěno na jednotlivých pracovištích v honitbách. 

 

 

Doprava 

 

Dopravu si, všichni účastníci 38. ročníku MRK, zajišťují vlastními dopravními prostředky, 

pořadatel zajistí doprovod jednotlivých skupin mezi pracovištěm pole, voda a les.  



Sponzoři soutěže 
Českomoravská myslivecká jednota, o.s. 

Ministerstvo zemědělství  

Moravskoslezský kraj 

Českomoravská kynologická jednota 

Halali, všeobecná pojišťovna, a.s. 

ČMMJ, o.s. – OMS Opava 

Opavská lesní, a.s. 

Good Venison s.r.o. 

Zelené Království 

Hospodářské družstvo Hlučín 

FIM INT spol. s r. o. 

Opavice a.s. 

Lesy České republiky, s.p. 

Tiskárna Grafico s.r.o. 

Mlékárna Kunín 

J.K.FOOD s.r.o.  

Zubíček – výroba loveckých potřeb 

Toyota – partner ČMMJ 

Zemědělské a obchodní družstvo SLEZSKÁ DUBINA 

Zámek Hradec nad Moravicí 

Hanke Manfred – mechanizační dílna Opava 

Ing. Stanislav Kyjovský 

AZPEK s.r.o. 

Hřebčín Albertovec s.r.o. 

Národní výstava psů Ostrava  

Giom - ZWILLING s.r.o. 

Město Hradec nad Moravicí  

Město Kravaře  

Obec Bolatice  

Obec Bohuslavice  

Obec Březová  

Obec Větřkovice  

MS Angelika Chlebičov 

MS Hošťata Komárov 

MS Dubina Větřkovice 

MS Bohuslavice 

MS Bolatice 

MS Poodří Studénka 

MS Háj – Jilešovice 

MS Domoradovice 

CHS ze Štípek – Müller L. 

CHS z Větřkovic – Glauder Z. 

CHS z Heneberk – Mgr. Kretek M. 

CHS ze Slezska – Zajícová L. 

CHS ze Staré Lesovny – Holáň J. 



 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Obec Březová se nachází v jižní části někdejšího okresu Opava ve vzdálenosti 

8 km od města Vítkov. V současnosti ji tvoří celkem pět místních částí: 

Březová, Leskovec, Lesní Albrechtice, Gručovice  a Jančí. Výraznou 

dominantou obce je barokní římsko-katolický kostel. 

Bohuslavice, obec s 1575 obyvateli, leží v hlučínské pahorkatině ve vzdálenosti 

7 km od Hlučína. Katastr obce patří s 1536 ha k největším na Hlučínsku. V 

údolí potoka Opusta jižně od vesnice byla v padesátých letech vybudována 

kaskáda rybníků na bažinatých loukách, které jsou využívány pro chov kaprů. 

Bolatice jsou starobylá slezská obec, která leží v jižní části Hlučínské 

pahorkatiny necelých 6 km severovýchodně do města Kravař, nedaleko hranic s 

Polskem. Zajímavostí Bolatic může být skanzen lidových tradic, který byl 

vybudován díky finanční podpoře EU. 

Obec Větřkovice se nachází 6 km východně od města Vítkov. Dominantou 

obce je kostel Nanebevzetí Panny Marie z 19. stol. Na rozcestí v místní části 

Nové Vrbno stojí socha sv. Felixe z pol. 18. stol. s kapličkou. U silnice směrem 

na Březovou leží obecní rybník umožňující koupání i rybolov. 

Město Kravaře leží ve vzdálenosti 8 km od města Opavy v nivě řeky Opavice. 

Má přes 6 tisíc obyvatel. První zmínka o obci pochází z roku 1224. Mezi 

zajímavosti patří Přírodní rezervace Koutské a Zábřežské louky, která má 

rozlohu 376 ha. Je to vůbec nejzachovalejší mokřadní oblast na Hlučínsku. 

Město Hradec nad Moravicí se rozkládá v údolí řeky Moravice na předělu mezi 

Opavskou nížinou a Nízkým Jeseníkem. Je usazen v kopcovitém terénu na 

předhůří Nízkého Jeseníku 8 km jižně od Opavy. Přírodní park Moravice patří 

k nejlépe zachovalému a nejhodnotnějšímu území celého Opavska. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zámek Hradec nad Moravicí 

Správa státního zámku Hradec nad Moravicí 
Městečko čp.2, 747 41 Hradec nad Moravicí 
tel. +420 553 783 915 
email: hradecnadmoravici@ostrava.npu.cz 
Rezervace prohlídek: +420 553 783 444 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PŘEHLEDOVÁ MAPA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

POLE – BOLATICE 

VODA – BOHUSLAVICE 

 
 

LES – VĚTŘKOVICE, DOUBRAVA – OPAVSKÁ LESNÍ, A.S. 



 


